
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32888 83Terça-feira, 19 DE MAIO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

MATÉRIA PUBLICADA NO DOE 32.876 
DE 30/04/2015, PROTOCOLO 822984

Onde se lê:
I - DECLARAR a inexigibilidade de licitação para contratação 
da Strategia Consultores Ltda, para prestação de serviços de 
Planejamento Estratégico Situacional e das Ciências & Técnicas 
de Governo - PES, com fulcro no art. 25, I e II da Lei Federal nº 
8.666/1993.
Leia-se:
I - DECLARAR a inexigibilidade de licitação para contratação 
da Strategia Consultores Ltda, para prestação de serviços de 
Planejamento Estratégico Situacional e das Ciências & Técnicas de 
Governo - PES, com fulcro no art. 25, II da Lei Federal nº 8.666/1993.

Protocolo 829319

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO
 ADMINISTRATIVO Nº 18/2014/SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais 
torna público a rescisão amigável do Contrato Administrativo 
nº 18/2014/SEAS em razão da ausência de interesse público 
na prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, a partir de 14/02/2015, a teor do disposto 
no art. 79, II, da Lei Federal nº 8.666/93.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 829605

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 681/2015 - SEASTER, EM 05 DE MAIO DE 2015.
Nome: MARIA MONTEIRO PEREIRA 
Matricula Nº 8049135/1 Cargo: GERENTE 
339030: Consumo:  R$ 1.000,00  
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para atender as necessidades 
emergenciais no Gabinete do Secretário Adjunto do Trabalho/
SEASTER.

PORTARIA N° 695/2015 - SEASTER, EM 08 DE MAIO DE 2015.
Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO DUARTE PEREIRA 
Matricula Nº 3200710/1 Cargo: AGENTE 
ADMINISTRATIVO     
339030: Consumo:  R$ R$ 500,00  
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para custear despesas ao 
município de São Miguel do Guamá no período de 11 a 
18/05/2015.
PORTARIA N° 727/2015- SEASTER, EM 08 DE MAIO DE 2015.

Nome: VALDENI DA CONCEIÇÃO FARIAS 
Matricula Nº 5834376/2 Cargo: SOCIOLOGO 
339033: Passagem e Locomoção: R$   300 , 00  
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para custear despesas aos 
municípios de Monte Alegre e Santarém  no período de 25 a 
30/05/2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 829781

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 692/2015 - SEASTER, EM 08 DE MAIO DE 2015.
Nome: DELKSON ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  Matricula Nº 5910732/2 
Origem: BELÉM /PA    Destino: BENEVIDES/PA    
Período: 30/04 a 01/05/2015..  Nº de diárias: 01 e ½  (uma e 
meia)
Objetivo: realizar ações de Cidadania para possibilitar às famílias 

acesso à documentação básica para inclusão no CadÚnico no 
município.
PORTARIA N.° 685/2015 - SEASTER, EM 06 DE MAIO DE 2015.
Nome: RODMAN DA SILVA SANTOS     Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL  
Origem: ABAETETUBA /PA    Destino: BELÉM /PA    
Período: 07 a 08/05/2015.  Nº de diárias: 01 e ½  (uma e meia)
Objetivo: participar de Ofi cina de Nivelamento.
PORTARIA N.° 693/2015 - SEASTER, EM 17 DE ABRIL DE 2015.
Nome: JOEL DE SOUSA MESQUITA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL Matricula Nº 8001263/3
Origem: BELÉM /PA    Destino: BENEVIDES/PA    
Período: 30/04 a 01/05/2015..  Nº de diárias: 01 e ½  (uma e 
meia)
Objetivo: conduzir o veiculo com a equipe técnica desta SEASTER 
ao município.
PORTARIA N.° 696/2015 - SEASTER, EM 08 DE MAIO DE 2015.
Nome: ANGELA DE FÁTIMA DOS SANTOS COSTA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Matricula Nº 54187806/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: BRASÍLIA/DF     
Período: 10 a 15/05/2015.  Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: participar de treinamento para a manipulação do novo 
sistema de Intermediação de Mão-de-obra
PORTARIA N.° 697/2015 - SEASTER, EM 08 DE MAIO DE 2015.
Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO DUARTE PEREIRA 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO    Matricula Nº 3200710/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
Período: 11 a 18/05/2015.  Nº de diárias: 07 e ½  (sete e meia)
Objetivo: realizar ações de Cidadania no município.
PORTARIA N.° 698/2015 - SEASTER, EM 08 DE MAIO DE 2015.
Nome: DIOGO ARANTES DE CASTRO 
Cargo: MOTORISTA     Matricula Nº 3203697/1 
Origem: BELÉM /PA    Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
Período: 11 a 18/05/2015.  Nº de diárias: 07 e ½  (sete e meia)
Objetivo: conduzir o veiculo com a equipe técnica desta SEASTER 
ao município.

PORTARIA N.° 699/2015 - SEASTER, EM 08 DE MAIO DE 2015.
Nome: MARIA CELIA DERECI DOS SANTOS FARIAS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Matricula Nº 3202461/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
Período: 11 a 18/05/2015.  Nº de diárias: 07 e ½  (sete e meia)
Objetivo: realizar ações de Cidadania no município.

PORTARIA N.° 700/2015 - SEASTER, EM 08 DE MAIO DE 2015.
Nome: VALDENI DA CONCEIÇÃO FARIAS
Cargo: SOCIÓLOGO   Matricula Nº 5834376/2
Origem: BELÉM /PA    Destino: IGARAPÉ - AÇÚ   
Período: 04/05/2015.  Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: fazer assessoramento e monitoramento à gestão 
municipal do CadÙnico e Programa Bolsa Família no município. 
PORTARIA N.° 701/2015 - SEASTER, EM 08 DE MAIO DE 2015.
Nome: DELKSON ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  Matricula Nº 5910732/2 
Origem: BELÉM /PA    Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS /PA    
Período: 06 a 09/05/2015.  Nº de diárias: 03 e ½  (três e meia)
Objetivo: realizar ações de Cidadania para possibilitar às famílias 
acesso à documentação básica para inclusão no CADÚNICO.
PORTARIA N.° 703/2015 - SEASTER, EM 08 DE MAIO DE 2015.
Nome: JOSIAS ELIAS DE MELO 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 57176166/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: TUCURUÍ E PARAGOMINAS /PA
Período: 11 a 16/05/2015.   Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: conduzir veiculo com o Secretário Adjunto do Trabalho 
Everson Costa.

PORTARIA N.° 707/2015 - SEASTER, 11 DE MAIO DE 2015.
Nome: EDSON FARIAS SANTOS 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 3238350/2
Origem: BELÉM/PA    Destino: CAMETA /PA
Período: 29 a 30/04/2015.   Nº de diárias: 01 e  ½  (uma e 
meia)
Objetivo: conduzir veiculo com a Servidora Vera Lucia de Fátima 
Alves para o município.
PORTARIA N.° 713/2015 - SEASTER, EM 12 DE MAIO DE 2015

Nome: EVERSON LUÍS MORAES COSTA  Matricula Nº 
80845497/2
Cargo: SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRABALHO - SEASTER
Origem: BELÉM/PA    Destino: MARAPANIM E CURUÇÁ /PA    
Período: 07 a 08/05/15.  Nº de diárias: 01 e ½  (uma e meia)
Objetivo: certifi car os mototaxistas nos municípios.
PORTARIA N.° 714/2015 - SEASTER, EM 12 DE MAIO DE 2015

Nome: GUILHERME DIAS MARQUES
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Matricula Nº 32120680/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS /PA    
Período: 06/05/15 a 09/05/2015. Nº de diárias: 03 e  ½  (três 
e meia
Objetivo: realizar ações de Cidadania no município.
PORTARIA N.° 715/2015 - SEASTER, EM 12 DE MAIO DE 2015
Nome: AGNELO SILVA NASCIMENTO 
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO       Matricula Nº 3218848/1

Origem: BELÉM /PA    Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS /PA    
Período: 06/05/15 a 09/05/2015. Nº de diárias: 03 e  ½  (três 
e meia
Objetivo: realizar ações de Cidadania no município.
PORTARIA N.° 717/2015 - SEASTER, EM 12 DE MAIO DE 2015

Nome: LÍDIA MARIA REIS DE SOUZA 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   Matricula: 54187943/3 
Origem: BELÉM/PA    Destino: IGARAPÉ-AÇÚ /PA   
Período: 11 a 15/05/2015.  Nº 04 e  ½  (quatro e meia)
Objetivo: fazer assessoramento e monitoramento à Gestão 
Municipal do Cadùnico e Programa Bolsa Família.
PORTARIA N.° 721/2015 - SEASTER, EM 12 DE MAIO DE 2015

Nome: MARCELO MORAES NEVES
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  Matricula Nº 54190386/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: SANTA BÁRBARA E BENEVIDES 
/PA    
Período: 18 a 22/05/2015.  Nº de diárias: 04 e ½  (quatro e 
meia)
Objetivo: realizar assessoramento e monitoramento à Gestão 
Municipal do CadÚnico e Programa Bolsa Família no município.

PORTARIA N.° 722/2015 - SEASTER, EM 12 DE MAIO DE 2015
Nome: MARCIO CÉSAR SILVA DE SOUZA 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 5912267/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: SANTA BÁRBARA E BENEVIDES 
/PA    
Período: 18 a 22/05/2015.  Nº de diárias: 04 e ½  (quatro e 
meia)
Objetivo: conduzir (veículos)com à equipe desta SEASTER no 
município.
PORTARIA N.° 723/2015 - SEASTER EM 12 DE MAIO DE 2015.

Nome: JOSÉ MARIA BARATA TEIXEIRA 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Matricula Nº 3224210/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: SANTA BÁRBARA E BENEVIDES 
/PA    
Período: 18 a 22/05/2015.  Nº de diárias: 04 e ½  (quatro e 
meia)
Objetivo: realizar assessoramento e monitoramento à Gestão 
Municipal do CadÚnico e Programa Bolsa Família no município.
PORTARIA N.° 724/2015 - SEASTER, EM 12 DE MAIO DE 2015

Nome: EVERSON LUÍS MORAES COSTA  Matricula Nº 
80845497/2
Cargo: SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRABALHO - SEASTER
Origem: BELÉM/PA    Destino: BREVES /PA    
Período: 21 a 23/05/15.  Nº de diárias: 02 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Audiência Pública do PPA 2016-2019 no municípios.
PORTARIA N.° 726/2015 - SEASTER, EM 12 DE MAIO DE 2015

Nome: VALDENI DA CONCEIÇÃO FARIAS
Cargo: SOCIÓLOGO   Matricula Nº 5834376/2
Origem: BELÉM /PA    Destino: MONTE ALEGRE E SANTARÉM
Período: 25 a 30/05/2015.  Nº de diárias: 05 e  ½  (cinco e 
meia)
Objetivo: fazer assessoramento e monitoramento à gestão 
municipal do CadÙnico e Programa Bolsa Família no município.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 829777

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO N.º 014/2015/CEAS/PA, DE 05 DE MAIO DE 2015.
Dispõe sobre a aprovação do Plano de Aplicação do Recurso do 
índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família - 
IGDE-BF/2015.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/PA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº. 5.940, 
de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO a deliberação da plenária adotada na reunião 
ordinária realizada no dia 05 de maio de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º. APROVAR o Plano de Aplicação do Recurso do índice 
de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família - IGDE-
BF/2015.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém (PA), 05 de maio de 2015.
Heitor Márcio Pinheiro Santos.
Presidente

Protocolo 829397

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N.° 673/2015 - SEASTER, EM 05 DE MAIO DE 2015

Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.885 de 14 de maio de 2015
NÚMERO DE PROTOCOLO: 828089
Em nome do servidor: HENRIQUE MELO DE MORAES (DIARIA)
Onde se lê: Origem: BELÉM/PA   Destino: BARCARENA/PA E 
Período: 05 A 06/03/2015
Leia-se: Origem: BELÉM/PA   Destino: REDENÇÃO/PA E Período: 
07 a 09/05/2015.


